se, vel similitudine ingeniorum, ut Tullio videtur, iisdem vestigiis ab ignorante concursum. Hoc autem ita esse, si quid unquam mihi crediturus es, crede. Nihil est verius. Quod si mihi nec pudor, ut credi debeat, nec modestia præstitisset, iuvenilis animi tumor præstabat. Hodie enim ab his curis longe sum. Et postquam totus inde abii sublatusque quo tenebar metus est, et alios omnes et hunc ante alios tota mente suspicio. Iam qui me aliis iudicandum dabam, nunc de aliis in silentio iudicans varie quidem in reliquis, in hoc ita iudico, ut facile sibi vulgaris eloquentiæ palmam dem. Mentiuntur igitur me illius famam carpere, cum unus ego forte melius quam multi ex his insulsis et immodicis laudatoribus sciam, quid id est eis ipsis incognitum, quod illorum aures mulcet, sed obstructis ingenii trauitibus in animum non descendit. Sunt enim ex illo grege quem Cicero in Rhetoricis notat cum inquit: *legunt orationes bonas aut poemata, probant oratores aut poetas, neque intelligunt quare commoti probent, quod scire non possunt ubi sit, nec quid sit, nec quomodo factum sit id quod eos maxime delectet.* Id si in Demosthene et Tullio inque Homero et Virgilio inter litteratos homines et in scholis accidit, quid in hoc nostro inter idiotas in tabernis et in foro posse putas accidere? Quod ad me attinet, miror ego illum et diligo, non contemno. Et id forte meo iure dixerim si ad hanc ætatem pervenire illi datum esset, paucos habiturum quibus esset amior, quam mihi. Ita dico si quantum delectat ingenio, tantum moribus delectaret: sicut ex diverso nullos quibus esset infestior, quam hos ineptissimos laudatores, qui

omnino quid laudent quidve improbent ex æquo nesciunt, et qua nulla poetæ præsertim gravior iniuria, scripta eius pronuntiando lacerant atque corrumpunt: quæ ego forsitan, nisi me meorum cura vocaret alio, pro virili parte ab hoc ludibrio vindicarem. Nunc quod unum restat, queror et stomachor illius egregiam stili frontem inertibus horum linguis conspui fœdarique. Ubi unum quod locus exigit non silebo, fuisse mihi non ultimam causam hanc stili eius deserendi, cui adolescens incubueram. Timui enim in meis quod in aliorum scriptis, præcipueque huius de quo loquimur, videbam, neque volubiliores vulgi linguas aut spiritus molliores meis in rebus speravi, quam in illorum essent, quos vetustas et præscriptus favor theatris ac compitis urbium celebrassent. Meque non frustra timuisse res indicat, quando in his ipsis paucis, quæ mihi iuveniliter per id tempus elapsa sunt, vulgi linguis assidue laceror. Indignans quodque olim amaveram perosus, quotidie nolens et ingenio iratus meo in porticibus versor. Ubique indoctorum acies, ubique Damætas meum in triviis solitus

Stridenti miserum stipula disperdere carmen.

Sed iam satis multa de re modica nunquam mihi tam serio agitanda: cum hanc ipsam horam minime amplius redituram curis aliis deberem: nisi quia excusatio tua horum accusationi nescio quid simile sapere visa est. Solent enim plerique mihi odium, ut dixi, alii contemptum viri huius obiicere, cuius hodie nomine scienter abstinui, ne illud infamari clamitans cuncta audiens, nihil intelligens vulgus obstreperet. Alii autem invidiam

obiectant, hi scilicet qui mihi meoque nomini invident. Nam etsi magnopere invidiosus non sum, tamen quod aliquando non credidi, quodque sero admodum adverti, certe sine invidis non sum. Atqui ante multos annos quando equidem in me magnis affectibus licebat, non verbo aut scripto quolibet, sed carmine ad insignem quemdam virum misso, conscientiae fidens profiteri ausus sum, me nihil ulli hominum invidere. Sed esto: non sim dignus cui credatur. Quam tandem veri faciem habet ut invideam illi qui in his aetatem totam posuit, in quibus ego vix adolescentiae florem primitiasque posuerim, ut quod illi artificium nescio an unicum, sed profecto supremum fuit, mihi iocus atque solatium fuerit, ingenii rudimentum? Quis hic, precor, invidiae locus? Quaeve suspicio est? Nam quod inter laudes dixisti, potuisse illum si voluisset alio stilo uti, credo aedepol. Magna enim mihi de ingenio eius opinio est: potuisse enim omnia quibus intendisset, nunc ex quibus intenderit palam est. Et esto iterum: intenderit, potuerit, impleverit; quid tandem ideo, quaeve inde mihi invidiae et non potius gaudii materia? At cui tandem invideat qui Virgilio non invidet? Nisi forte sibi fullonum et cauponum et lanistarum caeterorumve, qui quos volunt laudare vituperant, plausum et raucum murnur invideam, quibus cum ipso Virgilio, cumque Homero carere me gratulor. Novi enim quanti sit apud doctos indoctorum laus: vel nisi mantuanus florentino cive mihi carior est credendus, quod origo per se ipsam, nisi quid aliud accesserit, non meretur: quamvis illud non inficier, inter vicinos potissimum invidiam regnare. Sed suspicionem hanc praeter multa, quae

diximus, ætatum quoque diversitas non recipit; quoniam ut eleganter ait ille qui nil inelegans ait; mortui odio carent et invidia. Iurato mihi fidem dabis, delectari me hominis ingenio et stilo: neque de hoc unquam me nisi magnifice loqui solitum. Unum est quod scrupoliosius inquirentibus aliquando respondi, fuisse illum sibi imparem, quod in vulgari eloquio, quam in carminibus aut prosa clarior atque altior assurgit. Quod neque tu neges, nec rite consentibus aliud quam laudem et gloriam viri sonat. Quis enim non dicam nunc extincta complorataque iam pridem eloquentia, sed dum maxime floruit in omni eius parte summus fuit? Lege Senecæ declamationum libros. Non id Ciceroni tribuitur, non Virgilio, non Sallustio, non Platoni. Quis laudem tantis ingeniis negatam ambiat? Uno in genere excelluisse satis est. Quæ cum ita sint, sileant, quæso, qui calumniam struunt. At qui forte calumniantibus crediderunt, hi si libet, iudicium meum legant. His ego quibus premebar apud te depositis, ad secundum venio. Quod de tua salute tam sollicitus fuerim gratias agis: urbane potius et vulgari more quam quod nescias supervacue id fieri. Nam cui unquam pro sui ipsius cura proque re propria bene gesta gratiæ actæ sunt? In te, amice, mea res agitur. Etsi equidem in rebus humanis amicitia post virtutem nihil sanctius, nihil deiformius nihilque cœlestius, tamen referre arbitror, an amare incipias an amari, aliquantoque religiosius colendas amicitias in quibus amoris vices reddimus quam in quibus accipimus. Nempe ut sileam multa, ubi me tuis obsequiis atque amicitiae muneribus victum scio, unum illud oblivisci nunquam possim, quod tu olim me Italiæ

medio iter festinantius agentem, iam sæviante bruma, non affectibus solis, qui quasi quidam animi passus sunt, sed corporeo etiam motu celer, miro nondum visi hominis desiderio, prævenisti, præmisso haud ignobili carmine. Atque ita prius ingenii et mox corporis tui vultum mihi quem amare decreveras ostendisti. Sera tamen dici illius et ambigua iam lux erat, dum me longo postliminio redeuntem, et intra muros tandem patrios deprehensum, officiosa et supra meritum reverenti salutatione complexus, renovasti illum poeticum cum Anchise congressum Regis Arcadii:

. cui mens juvenili ardebat amore
Compellare virum et dextræ coniungere dextram.

Quamvis enim ego non ut ille *cunctis altior irem*, sed humilior, tibi tamen non minus ardens animus fuit. Non tu me Phinei sub mœnia, sed amicitiae tuæ sacris penetralibus induxisti. Nec ego tibi *insignem pharetram Lyciasque sagittas*, sed perpetuam et sinceram benevolentiam meam dedi. Multis rebus inferior hac una nec Niso unquam, nec Pythiæ volens cesserim, nec Lælio. Vale.

FRANCISCI PETRARCÆ
 DE REBUS FAMILIARIBUS
 LIBER VICESIMUS SECUNDUS.

 EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA PANDULPHO MALATESTÆ S. P. D.

Utrum expediat uxorem ducere, eamque e vicinia,
 vel e longinquo petere.

An magis expediat uxorem ducere an vitam cælibem agere consulis. Gratiam habeo quod me idoneum tanto negotio consultorem ducis. Atqui, si experientia artem facit, quanto tu de hoc certius loqui potes, qui utrumque, quam ego qui alterum sum expertus, de altero vero vel scriptis auctorum veterum, vel relatis modernorum coniugum, vel proprio quodam motu animi coniecturam facio? et idcirco responsum distuli veritus de quæstione ambigua tanto sub iudice respondere. Tandem omnibus circumspectis rudis malo quam contumax, vel tui tuarumque rerum negligens videri. Historias igitur et argumenta seposui, libri opus non epistolæ; nempe cum de hoc ipso libros quidam scripserint, brevem ac nudam sententiæ meæ summam audies, in qua ingenium si fortasse culpaveris, laudabis fidem. Ante omnia quidem meminisse profuerit Socra-

tici responsi illius ad adolescentulum, qui cum similiter dubius ac tu, ex illo quæsiisset quod ex me nunc quæris, ait Socrates: utrum eorum fecisset pœnitentiam acturum esse; et adiecit causas quas silco: notæ enim sunt. Quo dicto satis ostendit quid de hoc quod inter nos agitur sentiret, quamvis idem magna de parte rerum humanarum similiter dici possit, in quibus, quidquid eligis, undique labor tædium periculum. Nec miraberis si intendas vitam nostram, qua tantopere delectamur, quocunque te vertas non esse aliud quam periculum et tædium et laborem. Quid inde enim aliud speres quam quod ibi est? Quis ardenti fornace rorem gelidum, quis mari medio dulcem fontem, aut vivas altis sub nivibus prunas quærat? Unaquæque res suis in sedibus est quærenda, et si alibi quæritur altam quoque frustratur indaginem. Itaque cum in hoc fusco scrupuloso et lubrico vitæ cursu nec requies vera, nec mera dulcedo aliqua, nec certa possit esse securitas, quotiens rei cuiuspiam ambiguitas orta erit, ut nunc tibi, sæpe aliis, omni fallacium spe reiecta, virtus sola relinquatur. Illa dirigendi flectendique consilii signum dabit, ad quod respiciens non errabis; et quamvis forte res effectu careat, ipse tamen electivi habitus gloria non carebis. Cæterum in ipsa etiam utilium electione dum quid expediat quæritur difficillima examinatio est; quod sæpe tibi unum, domui autem tuæ vel patriæ vel amicis aliud, unum patrimonio, aliud famæ, unum delectationi, aliud valetudini expediat ac salutem. Quo in bivio illud observandum censeo, ut communia privatis et nobilia ignobilibus præferantur. Neve diutius te anxium dubio sermone detineam, huc rem traho. Satis

equidem credo et tibi et ocio et quieti tuæ aptius conjugio caruisse, verum tua domus et patria et amici aliud ex te poscunt. Nec tibi natorum nec ætatis excusatio ulla est, cum et filiis careas et viridi sis ætate. Quid ergo? Ex quo me in consilii partem vocas assentior ut uxorem ducas. Quamquam enim nihil dulcius cælibatu arbitrer, nihilque tranquillius, status tamen tuus ac tuorum hanc tibi dulcedinem ac tranquillitatem invidet. Non magis diu potest altior fortuna quam sublimis mons aut tumidum mare quiescere : suis et ipsa ventis exposita est. Nec est quod dicas, me solum respicio, mihi consulo : cum et patriæ et parentibus et amicis, secundum laudatam illam Platonis sententiam, natus sis. Age ergo, Christo auspice, duc uxorem, in qua eligenda iudicium volo purum et semotum ab omni opinione vulgari, ut non tam dotem ac divitias, quam genus et pueritiæ rudimenta ; non tam ornatus elegantiam quam pietatem ; neque omnino tam corporis quam animi formam spectes. An vero vicinam an longinquam potius (ea enim percontationis tuæ secunda pars fuerat) contra omnium fere sententiam loquar. Vicinam neupe omnes, ego, cæteris paribus, longinquam præfero. Alii enim favores metiuntur, qui et rari sunt et multo constant, quorumque te non valde indigum tua sors fecit. Ego animi libertatem et tædiorum, et sæpe etiam odiorum fugam, quæ affinium præsentia frequentissime secum affert ; nec vero illud ultimum facio quod seu sapiens matrona (quem enim dedecet quod nec David Regem nec Magnum Pompeium dedecuit, nec Augustum Cæsarem) seu rudis forte virguncula primis tuam limen hymeneis attigerit, utile hoc consilium

reor, præcipue autem si coniugii tibi secunda sors fuerit. Si quidem puella nobilis a prima ætate tibi dedita et suorum divulsa blanditiis ac susurris anilibus, castior humiliorque et obsequentior fiet, et sanctior, lævitatem quoque maturius puellarem exuens matronalem induet gravitatem; denique seu tibi virgo nupserit, seu vidua, ex quo vos genialis thalamus contraxerit, unum illa te audiens unum videns, unum cogitans, in te unum morisque tuos transformabitur, oblitaque comitum ac nutricum, in solis coniugis requiescet affectibus. Hæc, vir clarissime, sententia mea est, tam fausta utinam quam fidelis. Tu quidquid elegeris secundet omnipotens. Vale feliciter mei memor.

Venetiis, III Idus Septembris.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI DE CERTALDO S. P. D.

Se scriptis alienis abstinentissimum nihil ex illis in operibus suis scientem inseruisse: quocirca rogat amicum ut quædam Virgilii et Ovidii inconsulto sibi usurpata emendet.

Statim te digresso, etsi habitu tuo angerer, quia tamen nihil agere nescio, quamvis, ut verum loquar, totum ferme quod ago nihil aut nihilo proximum dici possit, in opere tecum cæpto amicum illum nostrum meo quodam iure detinui Bucolici carminis quod tecum abstuleras exemplaribus revidendis. Quæ dum confero cum eodem illo utique viro bono priscique moris, et lectore quidem tardo, sed non segni animo, animadverti

aliquot verbula crebrius repetita quam vellem, et nescio quid præterea nunc etiam limæ indigum. Itaque ne transcribere festinares admonui, neu Francisco nostro copiam dares, non ignarus ardoris vestri in omnibus et præsertim meis litteris, quæ, nisi amor iudicio obstaret, nec digitis certe nec oculis quidem vestris dignæ sunt. Acturum me quod in rem esset paucis horis ex commodo speravi, cum rus commigrassem: quo parabam Kalendis Quintilibus proficisci, sed fefellit opinio. Liguriæ enim crebri nimis et iam anniversarii motus me ruris amantissimum et osorem urbium in urbe tenuerunt. Novissime cum periculo metus maior videretur, circa Kalendas Octobris, sero quidem, sed aliquando moram trepidam vincente fiducia, Abduæ amnis ad ripam veni. His enim locis hoc tempore solitudo mea est. Hic vero iam mihi dies octavus agitur, ubi breve ocium perpetui imbres spondent et autumnus præceps, seu verius præcox bruma. Inter hanc tamen ipsam morulam, quam cæli facies et intemperies angustant, ad revidendum carmen illud recollegi animum, et sensi sane corrigentis ingenio tarditatem prodesse lectoris. Profecto enim sicut quod legitur ut delectet lepidus expeditus intelligens lector facit, sic ut appareat et vitia detegat, durus hæsitans hebesque præstabit. Nec hercle aliter hac in re quam in cæteris accidit. Da equum vitiosum sessori industrio et equitandi perito, latebunt vitia: adhibe inexpertum, apparebunt. Causam iniustam patrono egregio committe, iniustitiam coloribus obumbrabit: advocatum rudem ad rostra producito, cum oratoris infantia causæ patescet iniquitas. An oblitus es ut Marcus Cato censorius Academicum Carne-

dem principem philosophicæ legationis ab Atheniensibus Romam missæ quamprimum censuit remittendum, ratione addita quod, illo viro loquente, non facile quid verum in rebus et quid falsum esset intelligi posset? Sic est equidem: rerum mendas artificum celat industria, ruditas aperit. Vidi legente illo quod te legente non videram, et nunc maxime didici, ubi voluptas operum quæritur promptum et dulcem adhibere lectorem, ubi correctio tardum atque asperum. Quod autem in eo carmine mutatum velim, ne stilum parvis obicibus implicem, seorsum leges. Unum nec tibi nec epistolæ subtrahendum credidi mihi hactenus ignoratum, fateor, et nunc quoque mirabile stupendumque. Si quidem omnes nos quicumque novi aliquid scribimus sæpius fallunt quæ melius didicimus, inque ipso scribendi actu familiarius ludunt. Certius scimus quæ lentius sunt mandata memoriæ. Quid ais? inquires; non te pugnantia loqui vides? Fieri non potest ut duo simul contraria vera sint. Quomodo igitur efficies ut quod scimus amplius id sciamus minus, et quæ pigrius hausimus ea firmiter teneamus? Quæ Sphinx, quodve istud enigma est? Dicam. Neque vero non hoc itidem in rebus aliis evenit, ut et patrifamilias sæpe quod diligentius abdidit minus ad manum sit, et quæ sunt altius obruta ægrius eruantur. Sed hoc in rebus corporeis locum tenet. Itaque non prorsus hoc intendo. Neu te ambagibus suspensum teneam, exemplum accipe. Legi semel apud Ennium, apud Plautum, apud Felicem Capellam, apud Apuleium, et legi raptim, propere, nullam ibi ut alienis in finibus moram trahens. Sic prætereunti, multa contigit ut viderem, pauca decerperem, pauciora reponerem,

eaque ut communia in aperto, et in ipso ut ita dixerim memoriæ vestibulo: ita ut quotiens vel audire illa vel proferre contigerit, non mea esse confestim sciam, nec me fallat, cuius sint, quæ ab illo scio, eo quod vere sic ut aliena possideo. Legi apud Virgilium, apud Flaccum, apud Livium, apud Tullium, nec semel legi sed milies, nec cucurri sed incubui, et totis ingenii viribus immoratus sum. Mæne comedi quod sero digererem; hausi puer quod senior ruminarem. Hæc se mihi tam familiariter ingessere, et non modo memoriæ sed medullis affixa sunt, unumque cum ingenio facta sunt meo, ut etsi per omnem vitam amplius non legantur, ipsa quidem hæreant actis in intima animi parte radicibus, sed interdum obliviscar auctorem; quippe qui longo usu, et possessione continua quasi illa præscripserim, diuque pro meis habuerim, et turba talium obsessus, nec cuius sint certe, nec aliena meminerim. Hoc est ergo quod dicebam notiora magis fallere, quæ si quando forsitan ex more recursantia in memoriam redeunt, accidit ut nonnunquam occupato et in unum aliquid vehementer intento animo, non tantum ut propria sed quod miraberis, ut nova se offerant. Quamquam quid dixi miraturum te, quod potius sic esse fatebere, necessario, ut auguror, in te ipso tale aliquid expertus? In his quidem discernendis non parvus mihi labor oritur: nostrum enim testor Apollinem unicum ætherei Iovis natum, et verum sapientiæ Deum Christum, me nec ullius prædæ avidum et ut patrimonii sic ingenii alieni spoliis abstinere. Si quid aliter inventum erit ac dico, vel in iis quos non legi similitudo fecit ingeniorum, de quo epistola ad te superiore dis-

serui, vel in aliis error aut oblivio, de quo nunc agitur. Vitam mihi alienis dictis ac monitis ornare fateor est animus, non stilum; nisi vel prolato auctore, vel mutatione insigni, ut mutatione apium e multis et variis floribus mel unum fit: alioquin multo malim meus mihi stilus sit, incultus licet atque horridus, sic in morem togæ habilis ad mensuram ingenii mei factus, quam alienus, cultior ambizioso ornatu, sed a maiore ingenio profectus, atque undique defluens animi humilis non conveniens staturæ. Omnis vestis histrionem decet, sed non omnis scribentem stilus: suus cuique formandus servandusque est, ne vel difformiter alienis induti vel concursu plumas suas repetentium volucrum spoliati cum cornicula videamur. Et est sane cuique naturaliter ut in vultu et gestu, sic in voce et sermone quiddam suum ac proprium, quod colere et castigare quam mutare cum facilius tum melius atque feliciter sit. Et quem te facis? Dicit aliquis: non tu, amice, qui me nosti funditus, sed unus aliquis ex iis tacitis, qui silentio tuti securique repræhensorum observant alios, et e singulis verbis nostris totidem aculeos conflare didicerunt. Audiant plane qui solo sæviunt auditu; non me facio quem descripsit Iuvenalis egregium vatem:

cui non sit publica vena
 Qui nihil expositum soleat deducere, nec qui
 Vulgari feriat carmen triviale moneta:

nempe quem ipse qui scriberet non monstrare sed cogitare se tantum posse fateretur. Non cum Horatio:

Libera per vacuum posui vestigia princeps
 aut
 patrios ego primum iambos
 Ostendi Latio,

nec cum Lucretio:

Avia Pieridum peragro loca nullius ante
Trita solo:

Nec cum Virgilio:

. . . . Iuvat ire iugis qua nulla priorum
Castaliam molli divertitur orbita clivo.

Quid ergo? Sum quem priorum semitam, sed non semper aliena vestigia sequi iuvat. Sum qui aliorum scriptis non furtim sed precario uti velim in tempore, sed dum liceat, meis malim. Sum quem similitudo delectet, non identitas, et similitudo ipsa quoque non nimia, in qua sequacis lux ingenii emineat, non cœcitas non paupertas. Sum qui satius rear duce caruisse, quam cogi per omnia ducem sequi. Nolo ducem qui me vinciat sed præcedat: sint cum duce oculi, sit iudicium, sit libertas; non prohibear ubi velim pedem ponere et præterire aliqua, et inaccessa tentare, et breviorē, sive ita fert animus, planiorē callem sequi, et properare et subsistere et divertere liceat, et reverti. Sed nimium vagor, nimium distrahor ab eo quod hodiernum erat. Est decima pastorii carminis Egloga, cuius quadam in parte ita scripseram: *solio sublimis acerno*: postmodum vero dum relegeretur attendi simile nimis esse Virgiliano carmini. Ille enim ait in septimo divini operis;

Solioque invitat acerno.

Mutabis ergo, et loco illius pones ita: *e sede verendus acerna*: omnino enim acernam esse sedem volui Romani Imperii, cum equus Troiani excidii apud ipsum Virgilium sit acernus; ut sicut in theologis lignum

humanæ prius causa miseræ post salutis, sic in poeticis non modo lignum idem genere, sed arbor eadem specie sit redivivi Imperii materia quæ ruinæ fuit. Ille intentionis meæ summam nec opus est pluribus. In eadem Egloga scriptum erat aliud mirum inde quod quia valde noveram ignoraham, et in eo fallebar, quod si nossem parcius non fallerer, nec vero erat alieno persimile, quoniam alienum prorsus: sed sic mihi accidebat, ut illi qui apertis oculis amicum coram positum non videt: erat autem ad hunc modum. *Quid enim non carmina possunt?* Tandem ad me rediens deprehendi non meum esse finem versus. Cuius autem esset diuticule hæsitavi, non aliam ob causam nisi quia ut dictum est, iam mea illud in ratione posueram. Ad postremum reperi esse Nasonis VII Methamorphoseos. Et hoc ergo similiter mutabis, ponesque ita, *quid enim vim carminis æquet.* Nec verbis nec sententia versus inferior. Hic igitur nostri sit, si tamen hic ipse vel sic etiam noster est: ille alter ad dominum suum redeat et Nasonis sit, quem illi eripere nec si velim possim, nec si possim velim. Etsi enim non me lateat quosdam veterum Virgiliumque ante alios versus innumeros non modo e græco in latinum versos, ubi abstulisse clavam Herculi gloriatur, sed ut erant ex alienis in suum opus transluisse, non ignorantia quidam ulla, quæ in tot tantisque rehus hinc illinc ereptis fingi nequit, neque furandi quantum intelligitur, sed certandi animo, tamen aut plus illi licentiæ fuit, aut mens alia; certe ego, nisi res adigat alieno sciens uti non patiar. Si quid adversus hæc ab ignorante peccabitur, fac sentiam. Agnosco libens bonam fidem et usurpata restituo. Et ex hoc quidem genere

duo hæc sunt quæ modo aderant. Tu si plura notaveris, vel iure tuo corrige, vel me familiariter admone. Mihi enim nil gratius aut tu potes aut omnino quisquam amicorum, quam in reprehensionibus meis vere amicum et liberum ac intrepidum animum habere. Nulla vero hac acceptior nisi sola morum potest esse reprehensio: æquissimo animo paratus sum et stilum et vitam non tantum amicorum vocibus moderari, sed etiam latratibus æmulorum, si modo inter invidiæ tenebras scintillam aliquam veritatis adspexero. Tu vive feliciter nostri memor et vale.

EPISTOLA III.

FRANCISCUS PETRARCA BARBATO SULMONENSI S. P. D.

Mittit epistolas poeticas ipsi inscriptas.

Diu multumque dubius fui, Barbate carissime, an epistolas metricas olim tibi inscriptas aliquando mitterem, an vero supprimerem et penitus abderem. Alterum desiderio tuo, alterum famæ meæ consentaneum videbatur. Nempe expectationem atque ardorem animi tui novi, nil aliud in huiusmodi rebus quærere soliti, nisi an ego dictaverim; cuius audito nomine prorsus Pythagoreum in morem locum rationis auctoritas occupet, et, velo magni amoris interposito, iudicii acies perstringatur. Equidem hæc ea vel ætate vel desidia scripta sunt, ut non facile sub externis iudicibus tuta sint; quæ ego ipse dum relego in illius temporis me-

moriam sic retrahor, ut quod penitus nolim, repue-
 rascere mihi videar interdum, et idem esse qui fue-
 ram, cum id unum iamdudum moliar ut alius sim. Sed
 vehementissima pars animi nostri recordatio est, et quæ
 levibus ex causis totum sæpe virum assumit, ut manu
 iniecta eo nos cogat quo nollemus, ibique detineat re-
 luctantes. Demum omnibus excussis famæ propriæ quam
 vel tui (parce, oro) vel mei ipsius amantior occultare
 ista firmaveram; et fecissem, nisi quæ in prima ope-
 ris parte perstrinxi ferme omnia in publicum exivissent,
 iamque ad ipsius quam dixi famæ custodiam pertineat
 ea domi amplius non esse, ut quæ penes amicos sparsa
 quidem et ut auguror incorrecta sunt, normam qua
 possibile fuerit horum capiant ab exemplo. Quid plura?
 Do tibi quod libentius negarem, non quia meum aliquid
 tuum esse nolim, sed quia per tuas manus ad alios
 perventura hæc ægre fero, quæ tamen non pervenire
 non possunt. Nec vero quia promiserim do, sed quia
 sic oportet. Non hic bonæ fidei sed necessitati pareo,
 famæque discrimen, quod iam nec latebris nec silentio
 vitari potest, nequid coactus egerim, sponte subeo.
 Unum est in omni necessitate remedium: consensus.
 Vale.

 EPISTOLA IV.

FRANCISCUS PETRARCA BARBATO SULMONENSI S. P. D.

Dolet absentiam amici quem tamen brevi se revisurum sperat.

Aliquotiens, Barbate, queri soleo cum de multis
 vitæ mortalis incommodis tum vel maxime de hoc uno,

quod tam coniuncti animis sic corporibus et conversatione disiungimur, ut neque tu me neque ego te videam senescentem, neque vel semel priusquam ex hac vita seu verius morte discedamus, vivis nos vocibus invicem compellare permittimur. Quamvis enim ut est animus liber atque in primis amantium honeste ab imaginario congressu nullis obicibus arceamur, quamvis inter bonos amicitia recens semper maneat, nec ego te mihi sciam, nec me tibi minus hodie carum rear, quam quo primum die apud regiam Neapolim per illum vere regem, qui mox cœlum petiit, in amicitiam vincti fuimus (qui profecto nisi similitudinem aliquam insignem animadvertisset in nobis, nunquam ut divino erat ingenio sub unum iugum disparia colla iunxisset: etsi enim quod nemo nisi tu solus neget, esses ipse candidior, unum tamen studium, una ætas, unus mos, una mens erat) quamvis hæc inquam ita sint, nec ullum in nostros animos ius habeant loca vel tempora, tamen, si nostra sors sineret mihi, pergratum credo itidem tibi esset interdum etiam *ora tueri* ut est apud Maronem, et *notas audire ac reddere voces*: vicissimque nos ad ea quæ restant et ad terminum cohortari. Id si fato vetitum, quod vetari nequit animo et cogitatione supplebitur: tu me tuis affectibus, ego te complectar meis: nulla dies, nulla nox, nulla peregrinatio, nulla lucubratio, nulla confabulatio, nulla iucunditas, nullus labor, nulla requies alteri sine altero transigetur. Quem librum alter nostrum arripuerit, alter aperiet: ubi alter oculos coniecerit, alter leget: quocumque alter cespite sederit assidentem alterum habebit: quotiens secum aut cum alio loqui cœpit absentem amicum intentis auribus adesse conspi-

ciet: denique quidquid alter egerit, ubicunque fuerit, quocunque se moverit alter ad dexteram erit. Et quoniam extrema hominis dissimulari possunt non vitari, ne differri equidem, quando alter obierit, alter illum memoria prosequetur, illum vivere opinabitur; nec fallitur: vivet enim vere, illo præstante, apud quem fons vitæ est: superstitem nondum vivere incipientem et miserans et expectans: cumque ille consecutus fuerit, tum demum si ante non possumus, una erimus sine divortii metu; tunc alterutrum, tunc et tuam iuvabit despectare Parthenopem et meam Romam, et nostram Italiam quam parva sit, quæ nostro convictui distrahendo tam magna est, ut semel digressos congredi amplius non sinat: neque vero tantum oculis sed litteris quoque neget aditum, et ad summam brevi terrarum spatio ita nos separet quasi alter Indum alter Iberum servet Oceanum. Animus, nobilissima pars rerum et naturæ opificium excellens, nec cogi potest nec teneri: ille montes et maria transvolat, carceres aperit, repagula dissiicit, vectes frangit, quando et ubi voluerit præsens est. Parvus illi saltus ab Alpibus ad Apenninum, aut a supero ad inferum mare est. Hi sunt enim qui nos dirimunt fines; exigui quidem: sed quid refert quam breve interstitium sit si impermeabile est? Sæpe cogitavit pietas iter durum vincere, ut pertingeret cum Æcæa ad illum quem supra dixi tui oris intuitum et tuæ notæ vocis auditum. Tentavi amplius quam semel segnes moras frangere, ut tot annorum desiderio finem darem. Nil enim ferme magis cupio in terris quam semel adhuc Romam et te et paucos qui in medio sunt amicos cernere; id me olim tibi pollicitum, non viarum labor hactenus non curarum

pondus, sed multos iam per annos verius ferme cum floribus renascentis belli pericula tenere: nec dum ideo spem dimisi, fierique potest, ut quod expectavi desiderio iuxta sit. Sicut autem malum omne quo improvisius eo durius, ita bonum quo insperatius eo dulcius. Interea fortiter feramus absentiam, quæ nonnisi mortalia segregat, et hac arte, de qua multa loquutus sum, hanc fortunæ violentiam retundamus. Vale nostri memor.

Venetius, XII Kalendas Maias.

EPISTOLA V.

FRANCISCUS PETRARCA PHILIPPO EPISCOPO CAVALLIGENSI
S. P. D.

Gratulatur reditum amici eumque a novis laboribus itineribusque
suscipiendis dehortatur.

Quantis laboribus quantisque periculis ereptum te nobis revehit omnipotens Deus, cui beneficio pares grates agere mens infirma non sufficit! Agit tamen mens devota quas potest, quia timui ne Rhenus, Mosa et Mosella Rhodano Sorgiæ ac Ruentiæ nostris amibus insultare ausi, te insignem illis accolam eriperent, et sibi perpetuum usurparent. Licet autem longa dilatio rapinæ proxima sit, tu tamen diu dilatus non iam ablatu es patriæ, quæ te meis verbis obtestatur, ne se amplius deserendam putes. Itum satis ac reditum et ambitum est; dixi olim et in dies dici rectius videtur. Advesperascit: de hospitio cogitandum. Sæpe inquam

hoc dixi: sæpe etiam scripsi: nunquam tamen opportunus. Nam quietis consilium iuvenibus utile, senibus vero necessarium est. Oh! si sit otium quantam hic loquendi materiam res dabat. Sed non magis me loquentem intelligis quam tacentem. Nil enim non dicam loqui, sed vel cogitare queam, quod tibi iam novum sit: quamvis hac in re non modo ego certe, sed Cicero frustra te moncat. Bonarum enim rerum omnium doctissimus in hac una te ipsum tuumque ingenium supergressus, in incude experientiæ exercitii malleo artem eius tibi certissimam excudisti. Equidem quam sit grata securitas nusquam certius quam in periculo: quam quies dulcis nusquam melius quam in labore cognoscitur. Si hæc ergo vera sunt, quid iuvat totiens experiri, quod periculo aliquid semper, notitiæ iam nihil adiciat? Frustra dubios casus retentare temeritas est, qua nihil minus doctrinæ professioni ætati ac statui et naturæ moribusque tuis convenit, quæ si a te semper olim procul abfuit, vide ne cuius vitii expertus iunior fuisti eius suspensionem sponte subeas ætate hac, cui et necessitas rerum minor, et veri iudicium maius sit. Ultro enim periculis ac difficultatibus se offerenti inevitabilis est ista suspicio. Nec excusat superioris auctoritas, quæ utique si coegerit excusaret: sed Romanus Pontifex, etsi te diu fidissimo atque officiosissimo usus sit, huic ipse idoneos muneri multos habet. Atque utinam non tot essent, quos avaritiæ stimuli et flatus ambitionis in omne præcipitium impellunt, qui nullum iter nullam horreant mundi plagam, qua ventosi honores et perituræ divitiæ adeantur. Cede tironibus, veterane inclite, et vicissim illi cedant tibi. Vidisti

aliquem sedendi simulque alium ambulandi fessum? Fac officia permutent: uterque lætabitur. Idem vobis eveniet. Illi enim sunt laboris avidi, tu quietis, unoque actu geritur res duorum. Quod si Pontificis iussus premit (est enim imperiosum dominorum genus in iubendo, se solos suasque commoditates cogitantium) eloquium tuum ingeniumque te adiuvet. Excusa valetudinem atque ætatem. Non doceo te mentiri: sed evadere. Finge te paulo seniore. Cum in multis tum in ætate ad utramque partem multa finguntur: testes enim veri absunt obstetrices ac nutrices, ipsique parentes obierunt. Frontis comæque testimonium multos fallit; de se loquenti creditur, præcipue si plus dicat. Delicati corporis imbecillitatem laboribus imparem, et defectus abdito finge. Nam occupationes officii tui veræ sunt, nec fingendi egent artificio. Nemo præsulum tam mœstam et tam viduam sedem suam linquit quam tu tuam. Sic te ovibus tuis approbasti, ut sine te pascua læta non ruminent: in oculis tuis et in lingua pax ecclesiæ tuæ est: pusillus sed devotus et mitis grex pastoris ab ore pendens vocem alterius non agnoscit. Itaque non tam alteri creditur quam proditur. Atqui non de illius qui te distrahit, sed de tuis manibus ratio exigenda est. Non ille populi unius debitor, sed plurium, sed maiorum. Tu de tuo grege respondeas oportet et non alius. Potest ille, fateor, te cogere ut qui sui gregis es portio. Sed mihi crede, si bona fide volueris, nunquam coget: ratiunculam enim tuam suis inferre rationibus et pro te debitor fieri nolet. Tuum illi gregisque periculum expone acriter, explicite; nihil omiseris, imo si vera destituunt, simulata iungantur. Non est menda-

cio imputanda simulatio veri adiutrix. Ut sis liber, ut sis tuus, ut sis salvus, ut sis bonus omni ingenio enitendum est. Apud scriptorum aliquos Ulysses arguitur simulasse insaniam quo militiam detrectaret; et sane si vera simulatio, et accusatio iusta est, suæ opis et consilii egentem Græciam inter maximos apparatus belli iustissimi militarem virum deserere voluisse. At non in regina Scytharum Thamiri simulatus metus, nec dissimulatus in Cæsare, nec in Ventidio simulata cupiditas ac formido reprehenditur; non in Themistocle simulatus morbus, non in Claudio Nerone inque aliis multis dissimulata profectio: quippe quod his artibus decus sibi quærerent, exercitibus salutem, et patriæ libertatem. Tua simulatio nulli damnum, tibi pacem animi fugamque periculorum, patriæ requiem ac gaudium allatura est. In tuis tam diuturnis tantisque laboribus non tua vel tuorum salus, non tuæ vel universalis ecclesiæ libertas agitur, pro qua viris iustis ac fortibus et laborare propositum est et mori: sed (patere me solita fiducia verum loqui apud illum cui nihil dixi unquam quod in animo non esset, nihil tacui quod esset, permitte me non minori fide quam audacia animum tuum ubi curandus est pungere) ministerium agitur nescio quod alienæ cupidinis, et negocium voraginis inexpletæ. Vis tu ab omni cupiditate semper atque ambitione liberrimus, alienæ nunc avaritiæ servus esse, et alienis affectibus obsequi, qui tuis imperas? Non id tui ut puto certe, neque consilii mei est. Ad maiora officia natus es, quam ut cuiuscunque sis quæstor. Simplicitatis et libertatis veniam peto. Tunc mihi verus eris Episcopus, verus pastor, cum quæstor esse desieris. Non est

tui animi cura tam humilis, et si a te reiicitur reper-
tura alios, et cuique melius credenda quam tibi. Ostende
Pontifici te non posse quod poteras. Ostende et posse
alios et optare quod tu fugis. Ora ut illis optata mili-
tia, tibi debita vacatione provideat: denique constanter
nega. Pluris ille te faciet: et si repulsam oderit, virtu-
tem diliget constantiamque mirabitur, ac rogare desinet.
Verum est enim declamatorium illud apud Senecam
nemo fortiter negantem iterum rogavit. Hæc tibi tali
viro, clarissime mihi Pater et carissime, non auderem
loqui, nisi illinc modestia et humanitas tua, hinc meus
amor, mea fides, zelus, pavor animos darent. Has enim
peregrinationes tuas tam crebras tam difficiles simul-
que tam longas ac longævas metuo, et morte peius in
quo ipse periclitor periculum tuum odi. Subsiste, obsecro,
tempus est. Quanto autem nunc te videndi desiderio
trahar promptius tibi cogitando fuerit, quam mihi lo-
quendo assequi. Ab annis teneris intus et extra tibi
cognitus quid a te semotus hoc septennio profecerim
dicam. Siquidem cum iam ætas vanis amoribus fere
omnia subtraxerit, infinitum quiddam iusto addidit
amori. Solebam mirari multa quæ nunc sperno, quæ-
dam amare quæ nunc ardeo, ita quo senior in dies eo
hinc algentior, hinc ardentior fio (*hic desunt nonnulla*). Et
fortassis implebit hoc pulcherrimum desiderium meum
Deus, ante quam moriar, dumque minus expectabor ade-
ro. Oh! si inter libellos tuos improvisus exoriar, oh! si
herbosa in ripa puri amnis, oh! si alta sub rupe unde ille
noster tanto cum murmure fontium rex erumpit! Inte-
rim Socrates meus ibi est, imo vero Socrates tuus. Il-
lum precor ut facis, et in illo me solitis paterni animi

ulnis amplectere, atque omne quod de me aut pro me faceres in illo exhibe; et vale mei memor ut soles, tui autem plusquam soles.

Mediolani, V Idus Augusti.

EPISTOLA VI.

FRANCISCUŒ PETRARCA ZENOBIO FLORENTINO S. P. D.

Narrat magnum Siciliæ Senescallum se visum venisse.

Mœcenas tuus Augustum meum, fidenter adiiciam, et me visit. Bibliothecam meam ausus opes contemnere bis adiit, nec occursus hominum, nec acervus rerum, nec eum denique tenuit labor viæ: siquidem in extremo civitatis olim, nunc extra civitatem habito, loco cum salubri tum solitario admodum ac reposto. Huc ille vir tantus venit, et submissis fascibus, ut quondam Magnus Pompeius Possidonii parvam domum, atque ita venerabundus hoc exiguum limen ingressus est, adaperto capite, prope affusus, quasi Apollinis ac Pyeridum sacellum unus aliquis e Parnasi accolis, usque adeo ut mihi et iis qui aderant illustribus viris, et devotum quemdam tam generosæ humilitatis horrorem incuteret, et prope lacrimas tantæ pietatis excuteret. Ea maestas oris, ea morum comitas inerat, ea primum silentii, mox verborum gravitas fuit. Libellis ocii mei auctoribus comitibusque nunc omnibus nunc singulis tam suaviter inhæsit ut nil dulcius. Multus ibi de multis, sed præcipuus de te sermo. Nec vero brevem moram traxit

ut viantium mos est, sed longam adeo ut coactum diceres abire: ad summam fecit locum quem cuncta re-
visant sæcula, quem non Romanus modo vel Florentinus
hospes, sed virtutis amicus quisque erit hac transiens
adoret. Et quid dicam? Totam hanc regiam urbem suo
lætificavit adventu, et fronte siderea serenavit mirum
in modum, et dominis gratus et populo, mihi vero quam
plurimum, quod iam impossibile factu rebar, antiquam
illam sibi pridem dati animi benevolentiam, cumulavit,
effecitque illud inter mortales eximium ac rarum, ut diu
cogniti sed nunquam visi hæctenus famam viri non modo
non minueret præsentia sed augeret, quod fere de nullo
unquam vidi, de paucis legi. Tu tali amico felix vive
et vale nostri memor.

Mediolani, XVI Kalendas Septembris.

EPISTOLA VII.

FRANCISCUS PETRARCA ADOLESCENTI SUO S. P. D.

Graviter eum obiurgat, quem domo iam eiecerat, et frustra reditum
postulantem hortatur ut respiscat.

Possem ego te amare, si amare tu te ipsum pos-
ses, si vel non odisses. Et quis est, inquires, qui se ode-
rit? Quis omnino qui non quam maxime se amet? Scio
sic persuasum publice, nec mihi vox Pauli, nec sen-
tentia Ciceronis ignota est. Negare difficile est, hunc
malorum prope omnium fontem esse quod nimium nos
amamus. Nempe hinc furta, hinc adulteria prodeunt,
hinc rapinæ et quæ sunt generis eiusdem, ad quæ nos

præceps et nimius nostri amor impellit, dum pati non possumus deesse aliquid nobis omnium quæ delectant, et idcirco forte confitear multos esse qui se nimium ament: at qui satis, paucos. Quomodo enim quæso se satis, hoc est sobrie, amat qui sibi volens sempiternam mortem quærit? Quomodo se amat qui se inexpiabilibus probris obruit? Denique quomodo se amat qui Creatorem suum odit? Profecto enim qui se ipsum amat illum amet oportet, qui se fecit, quem si odit utique se non amat. Neque vero id in se tantum, quo nil est propinquius cogitanti, sed in rebus aliis cogitare promptissimum est. Quis umbris arborum et concentu fidium gaudens radices odit et citharam? Quis aquæ rivum diligit fontis osor? Atqui si amator uxorius tanto socerum veneratur affectu qui in filiam præter nomen ac peccatum nihil habet, quid debemus Deo qui uxorem qui filios et quæcunque amamus, qui denique nos atque animas nostras, quibus nos ipsos atque alia quælibet amaremus, condidit? Si dentur (*sic in Codicibus Florentinis, in quibus aliquid deesse manifestum est*) et intrepide repetam necesse est sese oderit, quia id ipsum, quod dicebam, nimis amare odisse est. Contra amati salutem est enim, quam ut suum finem respicit verus amor; falsus in contrarium fertur, quod suum ac proprium est odii. Possem ego quoque te non spernere nisi tu Deum atque homines animamque tuam sperneres: possem te pati nisi tu patientia diu multumque esses abusus. Possem tibi mitior fieri, nisi tu meam nescio an dicam mansuetudinem an facilitatem an mollitiem stulte simul atque impie calcare non veritus, meos diurnos nocturnosque actus tuo diurno ac nocturno non ocio sed torpo-

re, meas tibi notissimas vigilias tuo iugi ac languido mortique simillimo sopore, meum et amicorum cultum et amicitiarum fidum ac perenne studium inepto risu, et contemptu hominum, quos videre vel audire non es dignus, denique naturam, vitam, mores, studia et postremo mea omnia contrariis moribus atque artibus deformasses; ut quantum mihi gaudii mea mens dabat non exactæ quidem innocentiae neque magnæ virtutis, sed hercle voluntatis optimæ sibi conscia, tantundem plusque aliquid doloris animus tuus ac propositum quod celare nec poteras nec sciebas, credo equidem nec volebas (tantus nescio unde mearum rerum atque opinionum contemptor evaseras) et inæstimabilis illa dissimilitudo naturæ, (quæ, si suspicio hominum vera esset, persimilis esse debuerat) ac stupenda votorum omnium diversitas daret. Quæ omnia dum potui tuli, sed tam graviter ut ex omnibus sarcinis quas fert mundus et vita hominum nulla mihi molestior, nulla esset aut fuisset indignior; nempe cui baculus imbecilli senio provisus in pondus ac præcipitium versus esset. Substinui tam gravi et indignante stomacho multos quidem per annos, quod nunc miror: sed vires patientiæ pietas dabat, et obstabat nausæ spes iam tenuis mutandæ vitæ, quæ ubi prorsus evanuit tandem te non fessus modo sed fractus malis atque expugnatus evomui, et infastum onus domo exegi. Et si finem exilii tui quæris, idem, scito, non alius quam peccati erit. Victus amor, exhausta spes, consumpta patientia mea est, nec ferre te limen meum potest, nec murus capere, nec tectum tegere, nec audire aures, nec videre oculi: proinde dum is es qui hinc abisti, et optare reditum pudeat, et spe-

rare ut admitti queas. Alius redi, alio habitu, aliis mentis affectibus, alio pedum incessu, alia manuum iactatione, alio pectoris ac cervicis motu, alio vocis sonu, alio flexu supercilii, alio frontis nutu. Cave nil revehas illius quod te iis etiam odiosissimum fecit quibus fecerat natura carissimum: sed in primis illum, quo turpissime tumes, fastum atque contemptum, quo nihil indignius, nihil difformius statui tuo est, quo, dum fuerit qualis hactenus fuit, nihil humilius habet, nihil contemptibilius orbis terræ. Tu ne mihi creatorem tuum patremque omnium Deum, tu ne homines fratres tuos, eos maxime qui nos amant, tu animam salutemque tuam spernens, hoc maior, hoc clarior fieri putas? Tumidior fis; e tumore autem tuo, rogo, quid unquam nisi ridiculus mus nascetur? Minus dico: ridicula enim frontes atterunt, ilia quatiunt, iocos movent. Tumor tuus aliis ridiculum forte, tibi autem veros luctus et æternæ materiam mortis spondet. Colubro enim tumes flebili, non mure ridiculo, atque ita cum sis te felicem reris. Cæce falleris, cæce tota erras via, cæce, inquam, veræ callem gloriæ non vides, quodque est pessimum, malo tuo gaudes miser, tuoque dedecore gloriaris, nec intelligis quo te error hic ducat, et his moribus vel latere forsitan, vel placere insuper credidisti, et hanc spem vanissimam ex me fateor concepisti: eo scilicet quod suorum nemo esset amantior, quasi vero semper verum sit amantum cæca esse iudicia, et non illud interdum verius, nullius animo severius esse iudicium quam amantis: sic enim exacta omnia a suis exigunt qui amant ut sæpe delicatissimi sensus minimis etiam offendantur. Tu utinam, non dicam exacta, sed vel communia

præstitisses, teque si non virum, at hominem, vel si id nolles, at certe non belluam meminisses. Evanuisti autem in cogitationibus tuis, usque ad funestam tui ipsius oblivionem, soporemque mortiferum, unde ut absolvi possis non vocandus modo vel vellicandus, sed urendus ac secandus es. Surge, amens, expergiscere, atque ubi nunc iaceas vide. Non cessent oculi tui perditum tempus flere, non cessent manus tuæ tumidum pectus tundere, non cesset lingua simulque animus veniam precari. *Numen confessis aliquod patet* inquit Naso. Quid a quoquam verius dici potest, quid religiosius, modo de numine conveniret? Patet equidem confessis et contritis numen aliquod, illud scilicet de quo stupentes Iudæi, *quid hic loquitur*, aiebant, dum peccata dimitteret; quod cum solius Dei opus esset, fieri ab homine mirabantur, ignari et Deum esse qui faceret, qui peccata hominum non modo post tergum suum proiicit, sed etiam in profundum maris, qui quantum distat ortus ab occidente longe facit a nobis iniquitates nostras, qui prope est omnibus invocantibus eum, sed invocantibus in veritate. Ille tibi aderit si vere invoces, si timore deposito, si præteriti dolens et futuri metuens, et de te diffusus et de illo sperans, qui quamvis multos subito sæpe iustificaverit, nec tempore ad agendum eget. Tu tamen longa tibi purgatione opus credito. Diuturnæ et concretæ sordes non facile diluuntur. Bene tecum agi putes si quantum tempus errasti, tantum redeunti suffecerit ad rectum iter. Solet enim error pronus esse, reditus non ita: remetiendum omne tibi viæ spatium, quo tam procul a iustitiæ semitis aberrasti: repetendi anfractus, relegenda vestigia, ut omnia in adversum

agas, proque effrenata libidine modestiam colas, pro contemptu Dei et hominum, quod tutius fiet, mundum spernas ac te ipsum, et hortatricem criminum carnem tuam, qua nil tibi inimicus vitæ est, cuius consilio et in me, et quod est longe gravissimum atque miserimum, in Deum tuum nefarie rebellasti. Mecum tamen ut videbitur: cum illo prius in gratiam redeas velim: alioquin domini mei hostem volens meis sub laribus non videbo. Illum si rite placaveris (est enim supra fidem mitis ac placabilis) facile ipse meas iniurias obliviscar etsi multæ sint, et cui dominus pepercerit, conservus veniam non negabo; neque oblivisci potero illud Ecclesiastici. *Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque improperes ei: memento quoniam omnes in corruptionem sumus.* Sed hæc hactenus. Scripsi plura quam credidi. Misericordia hodie iram vicit; hæc tibi autem, infelicissime adolescens, frustra quidem ut puto, sed quia maxime meum erat sæpe tibi rectum iter monstrare, iterum atque iterum ne tuum crimen aliquam mihi culpæ suspicionem applicuisse videretur, si te in omne malum lapso in silentium ego collaberer, teque præcipitem tacitus spectarem; hæc tibi, inquam, vitæ perditæ et obiectæ spei remedia atque instituta præscripserim pro desperati ac neglecti veterni tui qualitate brevia, sed, ni respuis, nunc etiam fortassis utilia. Etsi enim acriter intuenti nullum in te mihi prognosticon salutis appareat, dat tamen spei aliquid ætas tua, sed multo amplius læsi domini clementia, quæ sibi sæpe de hostibus amicos fecit. Nec minus quam quod in multis potuit in te potest, modo illi ad te aditum præbeas, obicemque dimoveas. De hoc tamen ipse videris. Quod

meum erat, et verbo millies et nunc scriptis implere videor; quam ad extremum efficaciter, iterum dico, tu videris. Deinceps enim tacere eligo, et rei exitum in silentio opperiri, ita ut si evaseris saluti tuæ, si perieris fidei meæ gratuler, quæ, contumacem licet et ingratum, magnis tamen sæpe clamoribus atque in finem tacitis notis, usque ad tumultum prosecuta sit, ut nisi valde me fallit opinio, nec mea solum sed multorum, immo omnium, nisi forte complicum tuorum, nunquam de me iuste aliquid vivus aut mortuus quæri possit. Cæterum quia te reditus avidum ut sentio, non mei amor aut virtutis, sed exilii tui forsan incommoditas facit, quamquam tibi perproprie dici posset quod Tiberio respondit Augustus e secessu in odio ad revisendas necessitudines reditum flagitanti, ut « dimitteres omnium tuorum curam quos tam cupide reliquisses, » respondebo tamen aliter. Dum te sanum et qualem esse iubeo non tam opinaberis, quam scies, inque hac pagina quasi in speculo detersam animi tui faciem videbis, tum demum, nec volente me prius, vultum meum, quem serenum tibi ac facilem contempsisti, non ut soles, sed ut tibi expedit, ut me decet, te visurum spera. Scio enim quod te perdidit facilitas mea. Curabo ne te amplius pietate impium fecisse, vel amando perdidisse videar. Hoc tibi non ex oraculo Apollinis Pythii, ut ait Cicero, sed Christi ore dictum puta: nihil certius, nihil est verius.

Mediolani, III Kalendas Septembris.

EPISTOLA VIII.

FRANCISCUS PETHARCA SOCRATI SUO S. P. D.

De duobus qui se visum venire, quorum alterum importunum
alterum acceptissimum habuit.

Applicuit Bolanus noster ad vesperam ingenti pluvia sed multo maiore verborum copia. Quid vis? Solitudinem hanc fori instar turbidi suo fecit adventu. Scis quid loquor: nihil homine quidem illo gravius: non ea gravitate quæ sapientis est propria, sed alia quadam importuna morum sarcina. Cui vero nunc hominem describo? Nosti omnia. Non est mihi elephantis aut cameli dorsum: solo visu fessus inclinor, et quod ait Flaccus,

Dimitto auriculas ut iniquæ mentis asellus,

et sudare incipio quamvis algerem. Quid agerem quove me verterem? Hora, locus, imber, urbanitas hortabantur, ne abire sinerem, quem abiisse seu potius non venisse valde cuperem. Sola pro me stabat verecundia quædam, ut decora in multis, sic in illo monstrum. Nimis sibi comitatus videbatur, et sic erat: et vereri cœperat ne turbam hospitem solitarii hominis tecta non caperent. Pendebat adhuc tamen fatum meum: proximæ noctis pervigilium ac requies in dubio erant: unius comitum modestia me liberum fecit illum facile hospitio indulturum identidem vellicantis monentisque abitum. Quod ubi animadverti instare iam tutius et videri velle liberalior incipio, utque per noctem maneat hortari. Oh! artes moresque hominum! Orare cuius contrarium fieri velis! Sed sic est usus. Ille autem negare,

occupationes vel proferre vel fingere. Quid te moror? Si fregisse me illi tunicam putas, falleris. Sino hominem, lætior quam qui febribus liberantur. Laborasti, non dubitem, me loquente, et de fine dubius pependisti. Sed ut dempta solitudine iam hinc incunditate simul atque invidia repleare, non ita multo post, hora illa quæ apud veteres prima fax dicitur, supervenit noster ille lætissimus hominum. Oh! quanta diversitas! Nullum animal æque ut homo a se ipso differt: alter nullius, alter infiniti pretii est. Mutata repente domus facies, timerique cœptum quod optatum fuerat, ne qua illi scilicet abeundi vel necessitas esset vel occasio; et vesperi et nubibus actæ gratiæ, quibus hospes talis pernox fieri debuit: nec sane compedibus, opus erat: non ego tenendi hominem, quam standi ille cupidior. Itaque nobis non modo noctem illam, sed complusculos dies lætos præbuit. Sed habet hoc insitum nostra lætitia: subito desinit, et cum desierit nulla est, et id ipsum fieri posset, nisi lætitia locum dolor invaderet. Ille abiit, ego deiectior quam si hominem non vidissem, substi. Ita dictu mirabile, quod illic timui hic speravi, et quo ille lætum, hoc iste me mœstum fecit. Vale nostri memor.

EPISTOLA IX.

FRANCISCUS PETRARCA SOCRATI SUO S. P. D.

Narrat se veniam cuidam licet immerito indulsisse.

Homo blandus et fallax, idemque si liceat et violentus et minax, quem mecum exitum invenerit quæ-

ris. Quid verum inficier et non potius cum Cicerone confitear qua mollitie sum animi ac lenitate? Nunquam illius lacrimis ac precibus restitisssem. Sic est fateor. Illo enim loquente sentiebam nescio quid tenerum atque femineum oberrare præcordiis, parumque aberat quin supplici meo collacrimarer, et ipse personam offensoris ac deprecatoris induerem. Sed dum illud in animum veniebat; quisnam est iste qui tecum loquitur, quid egit, quid voluit, quid optavit, quid molitus est, quid peregisset ubi consiliis sceleratis occursum non fuisset, quam multorum iniuriæ se miscuit, quam nihil eum pœnitet, nihil pudet, nihil omnino præter impotentiam conatibus impiis nunc etiam obstat, quam fictæ sunt hæ lacrimæ, simulatæ blanditiæ, coactæ preces, qui spiritus, quæ mens illi est, qui lupus in hoc agno latet; hæc per se singula cogitans indurescebam sensim, et in silicem atque adamantam vertebar. Quid credis? Poteram homo alter, et ipse mihi dissimillimus iam videri. Iubebat ratio veniam pessimo homini negare; siquidem indulgendi facilitas bonos lenit, malos asperat: et adstipulabatur iræ iustissimæ facultas præsens ac prompta vindictæ. Vicit tamen natura suavior: hac igitur lege veniam tulit ut dehinc nec amicus nobis ille, nec hostis sit: quorum primum haud dubie præstabit: de secundo viderit, dum sibi tam facilem secundam veniam nunquam speret. Ad hunc modum se res habet. Mallem medium tenere: sed si in alterutro labi oportet, malo malis etiam pius esse, quam trux bonis. Tu oratus da veniæ meæ veniam, et vale.

EPISTOLA X.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SS. APOSTOLORUM
S. P. D.

Sacrarum litterarum studio se intentius vacare.

Animadverti ex epistola quadam tua placere tibi, quod sæcularibus sacra permisceam. Idque vel Hieronymo placitum censes: ea varietatis amœnitas, is decor ordinis, ea est ut asseris vis iuncturæ. Quid vis dicam? De reliquis ut videtur iudica, certe nec falli facilis, nec fallere solitus, nisi quod qui amant non facile modo, sed cupide falli solent. His ergo omissis, de me dicam deque affectu novo quidem sed iam valido, quo ad litteras sacras stilus animusque meus agitur. Irrideant superbi, quibus divinorum eloquiorum sordet austeritas, et ceu castæ matronæ cultus parcius offendit oculos meretriciis assuetos fucis. Ego non permittentibus solum sed plaudentibus Musis, et secundo fieri rear Apolline, ut qui iuvenilibus iuventam studiis dedi, maturiorem ætatem melioribus curis dem; neque mihi dedecori vertendum, si qui totiens ad inanis famæ præconium ventosasque hominum laudes, ad laudes Creatoris mei media nocte consurgens, quietis tempus somnosque illi meos fregero qui non dormitat neque dormit custodiens Israel, neque universali custodiæ contentus, me quoque custodit, et sollicitus est mei, quodque ego in me clare admodum, in se omnes non ingrati sentiunt, ita singulos servat quasi omnium oblitus, ita omnes regit quasi singulorum negligens; denique sic statutum fixumque animo est, si ex alto dabitur,

inter haec studia et has curas spiritum exhalare. Ubi enim melius possim, aut quid agendo tutius hinc abeam, quam amando et memorando et laudando semper eum, qui nisi me semper amasset, nihil penitus vel, quod minus est nihilo, miser essem, et si eius amor erga me finem habuisset, mea finem miseria non haberet? Amavi ego Ciceronem fateor, et Virgilium amavi usque adeo quidem stilo delectatus et ingenio, ut nihil supra: alios quoque quam plurimos ex illustrium caterva, sed hos ita quasi ille mihi parens fuerit, iste germanus. In hunc amorem me amborum duxit admiratio, et familiaritas cum illorum ingeniis longo studio contracta, quantam visis cum hominibus vix contrahi posse putes. Amavi similiter Platonem ex Græcis atque Homerum, quorum ingenia nostris admota, sæpe iudicii dubium me fecere. Sed iam nunc maius agitur negotium, maiorque salutis quam eloquentiæ cura est. Legi quæ delectabant, lego quæ prosint. His mihi nunc animus est, immo vero iampridem fuit, neque enim nunc incipio. Neque vero me id ante tempus agere coma probat albescens. Iamque oratores mei fuerint Ambrosius, Augustinus, Hieronymus et Gregorius: philosophus meus Paulus, poeta David, quem, ut nosti, multos ante annos primam egloga bucolici carminis ita cum Homero, Virgilioque composui, ut ibi quidem victoria anceps sit, hic vero, etsi adhuc obstet radicatae consuetudinis vis antiqua, dubium tamen in re esse non sinit victrix experientia, atque oculis sese infundens fulgida veritas. Neque ideo quia hos prætulerim, illos abiicio, quod se fecisse Hieronymus scribere potius quam sequenti stilo approbare visus est mihi. Ego utrosque simul

amare posse videor, modo quos in verborum, quos in rerum consilio præferam non ignorem. Nam quid, oro te, prohibet diligentis patris familias in morem suppellectilis aliam partem necessitati, aliam ornatui deputare, servorumque alios nati custodiæ, alios iocis alere: insuper et argenti simul et auri divitem fieri, cum utriusque pretium sic noveris ne in alterutro falli queas, præsertim cum veteres illi nil aliud a me requirant, nisi ne oblivione deleantur, et primitiis studiorum contenti, omne iam melioribus tempus cedant? Id sane cum per me ipsum sic facere decrevissem, te auctore et laudatore fidentius faciam. Ad orationem, si res poscat, utar Marone vel Tullio, nec pudebit a Græcia mutuari siquid Latio deesse videbitur: ad vitam vero, etsi multa apud illos utilia noverim, utar tamen iis consultoribus atque iis ducibus ad salutem, quorum fidei ac doctrinæ nulla suspicio sit erroris. Quos inter merito mihi maximus David semper fuerit, eo formosior quo incomptior, eo doctior discretiorque quo purior. Huius ego psalterium et vigilantem semper in manibus semperque sub oculis, et dormienti simul ac morienti sub capite situm velim; haud sane minus id mihi gloriosum putans, quam philosophorum maximo, Sophronis Mimos. Tu vive et vale feliciter.

Mediolani, XIV. Kalendas Octobris.

EPISTOLA XI.

FRANCISCUS PETRARCA GULIELMO DE PASTRENGO

S. P. D.

Hominem quemdam ex artifice senili iam ætate ad litterarum studia conversum amico commendat.

Virum hunc si nosse cœperis et amare incipies et mirari. Longa est historia. Summa est: quod honestis ex causis familiarissimus et amicissimus factus est mihi: et, sero licet, tantus eum discendi ardor cepit ut neglecto studio rei familiaris et deserta fabrili officina, in qua insigniter eminet, totum se litteris dederit. Itaque iam nil nisi scholas, libros et magistros cogitat, inque hoc uno noctes insomnes et sollicitos dies agit. Amplexere eum, oro te, et proposito suo fave. Nihil est deformius quam iustis desideriis opem non ferre. Et quid putas ambiat? Non opes, non potentiam, non honores, non vulgi compedes ac venena mentium voluptates, sed unicum otii sui præsidium et vitæ solatium libellos quærit sine tuo ductu tuisque auspiciis nil ausurus. Suspirabis intelligens quo aspiret, et tacitus dices; utinam tempestivius cœpisses,⁴ sola enim ætas obstat ingenio, quamvis et Plato provector philosophiæ et Cato senex græcis litteris operam dedit. Hæc hactenus. Raynaldum nostrum mei memorem salvere iube, cui hoc

⁴ Huius epistolæ codex Passionelanus bibliothecæ Angelicæ urbanæ (Vide Vol. I, p. xxiii, litt. C) ut quantum diversam exhibet lectionem. Nam pro *Nihil est deformius etc.* habet: *Nihil est Deo similis quam iustis desideriis opem ferre.* Epistola vero desinit in verba *tempestivius cœpisses* adiecto *Vale.* Cætera quæ sequuntur, quæque nos e veteribus editionibus descripsimus, in eo codice desiderantur.